²⁰ Il riferimento è all'opera classica di E. Norden, *Ágnostos Theós. Untersuchungen zur Formengeschichte religiöser Rede*, B.G. Teubner, Leipzig - Berlin 1913.

²¹ *Moralia* V, 29, 51: «Et quasi furtive suscepit auris mea uenas susurrii eius. Uenas superni susurrii auris cordis furtive suscipit quia subtilitatem locutionis intimae afflata mens et raptim et occulte cognoscit. Nisi enim se ab exterioribus desideriis abscondat, interna non penetrat. Et occultatur ut audiat, et audit ut occultetur; quia et subtracta a uisibilibus inuisibilia conspicit, et repleta inuisibilibus uisibilia perfecte contemnit»

²² *Moralia* V, 36, 66: «Uox ergo Dei quasi aurae leuis auditur quia in hac adhuc uita positus contemplatoribus suis, nequaquam se Diuinitas sicut est insinuat, sed lippientibus mentis nostrae oculis claritatem suam tenuiter demonstrat. Quod bene ipsa legis acceptione signatur eum dicitur, quia Moyses ascendit et Dominus in monte descendit. Mons quippe est ipsa nostra contemplatio in qua nos ascendimus, ut ad ea quae ultra infirmitatem nostram sunt uidenda subleuemur. Sed quia hunc exprimere perfecto sermone non possumus, humanitatis nostrae modulo quasi infantiae imbecillitate praepediti, eum aliquatenus balbutiendo resonamus».

²³ Gregorius Magnus, *Dialogi* II, 35 (S. Pricoco - M. Simonetti [eds.], *Storie di santi e di diavoli*, vol. 1, Fondazione Lorenzo Valla - Arnoldo Mondadori, Milano 2010³, p. 207): «Cumque uir Domini Benedictus, adhuc quiescentibus fratribus, instans uigiliis nocturnae orationis tempora praeuenisset, ad fenestram stans et omnipotentem Dominum deprecans, subito intempesta noctis hora respiciens, uidit fusam lucem desuper cunctas noctis tenebras exfugasse tantoque splendore clarescere, ut diem uinceret lux illa quae inter tenebras radiasset. Mira autem ualde res in hac speculatione secuta est, quia, sicut post ipse narravit, omnis etiam mundus, uelut sub uno solis radio collectus, ante oculos eius adductus est».

²⁴ *Moralia* XXVII, 40, 67. Sull'importanza del silenzio in Gregorio, cfr. G.A. Zinn, *Sound, silence and word in the spirituality of Gregory the Great*, in J. Fontaines - R. Gillet - S.M. Pellistrandi (eds.), *Grégoire le Grand. Actes du Colloque de Chantilly (15-19 septembre 1982)*, Editions du Centre national de la recherche scientifique, Paris 1986, pp. 367-375.

La svolta del Duecento: il viaggio come "ritorno"

Un secondo periodo nella fenomenologia storica dell'estasi si inaugura a partire dal Duecento. Due racconti danno la misura del cambiamento intervenuto e permettono anche di datarlo con un certa precisione ai primi decenni del secolo. Uno è famosissimo, l'altro più oscuro, ma si riferiscono a due aree privilegiate della grande ondata mistica che invade l'Europa: il focolaio brabantino e quello umbro²⁵. Entrambi hanno come centrale il problema del corpo. La materia inerte abbandonata dai visionari altomedievali assume ormai un ruolo decisivo nell'esperienza, ad essa indissociabile e necessaria, perché le fornisce il suo stesso vocabolario. La nuova formalità estatica risiede nella invenzione, non tanto di un linguaggio del corpo, ma di un corpo come linguaggio, in termini teologici si direbbe una incarnazione dello spirito, secondo il modello dell'Annunciazione.